	Tema:
	KURSI I ALBINIT NË POLITIKËN E JASHTME

	Data:
	22/04/2020

	Media:
	KOSOVA SOT

	Qendrimin e Albin Kurtit ndaj aleateve nuk e gjykoj se eshte ai i duhuri per Kosoven. Ne mbledhjen e Kuvendit te Kosoves ku u votua mocioni i mosbesimit ndaj qeverise se tij u binda se Albini ka gabuar ne politiken e jashtme te Kosoves, ose thene me fjale tjera nuk e ka menaxhaur ne menyren me te mire te mire per interesat e Kosoves.

Personalisht, ne fushaten e votimeve te 6 tetorit kam preferuar Vjosen dhe jo Albinin per fitues te zgjedhjeve, mirepo me nota te mira e kam vleresuar edhe programin qeverises te paraqitur nga Albini. Kam perkrahur qeverine e Albinit qe si prioritet kishte luftimin e krimit te organizuar dhe korrupsionit, mirepo qeverisja e ka edhe komponent e politikes se jashtme e cila duhet duhet menaxhuar ne te miren e Kosoves. Kam pritur qe Albini do te mbaj nje kurs me te fort ndaj Serbise qe eshte pjese e politikes se jashtme te Kosoves, kam perkrah edhe vendosjen e reciprocitetit. Mirepo, ne marredheniet nderkombtare te Kosoves eshte nje kufi i cili nuk duhet te shkelet.

Albini sipas gjykimit tim ka shkelur kufirin mbi te cilin nuk duhet te shkelet, e kjo eshte t'i thuhet jo Administrates Amerikane. Nje ceshtje eshte te rezistos e te luftosh ne maksimum, e tjeter eshte t'i thuash jo-ne perfundimtare kesaj Administrate. Per mua eshte shume e besueshme se ka interesa te ngushta te Presidentit Trump per ri-marrjen e pushtetit qe te arrij nje marreveshje ndoshta jo me e mira per Kosoven. Per keto politika te Trump-it ndaj Kosoves ka zera mospajtues edhe ne SHBA. Te zhvillosh diplomacin e duhur eshte qe te punojsh me te gjitha palet ne SHBA, dhe jo te punohet me ngurtesi ose te ikesh. Puna e perbashket me te gjithe faktoret ne politiken e jashtme amerikane dhe shtyerja perpara e argumenteve qe ke eshte zgjidhja. Kur e gjithe kjo nuk kryen pune dhe arrine fundin, nuk duhet kaluar kufiri dhet'i thuhet jo Administrates Amerikane.



